
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  75 del  19-02-2024 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: A00F1F29AB 
 
 

Oggetto: Liquidazione compenso a favore della Commissione Giudicatrice  della gara 
relativa all'appalto integrato dei "Lavori di adeguamento funzionale e messa 
in sicurezza della palestra e spazi gioco dell'edificio scolastico F. Lanza". 
CUP: E85F21002490002 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di febbraio il Responsabile del 

Settore 
GIARRATANA VITTORIO 

 
 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di     

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

      - VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che: 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.45 del 19-02-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

 con D.S. n. 27 del 29/07/2021 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento e progettista  l’Ing. Vittorio Giarratana; 

 con Delibera di G.C. n. 91 del 29/07/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed  economica relativo ai lavori per il quale si procede; 

 con Determina del Responsabile del Settore LL.PP. n. 616 del 13/09/2023 è stato 
approvato l’aggiornamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica al nuovo 
codice dei Contratti pubblici  e al prezzario regionale vigente; 

 i lavori indicati in oggetto sono finanziati dal  Programma Operativo 
Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 
- Delibera CIPE n. 27/2016 Obiettivo 2.1 - “Avviso pubblico per l’adeguamento 
funzionale e messa in sicurezza impiantistica delle palestre, delle aree di gioco, di 
impianti sportivi adibiti ad uso didattico, di mense scolastiche e relativo 
allestimento” prot. 18786 del 28.06.2021 

 
Considerato che con propria Determina contrarre n. 618 del 14/09/2023 è stato stabilito di procedere 
all'appalto integrato dei “Lavori di adeguamento funzionale e messa in sicurezza della palestra 
e spazi gioco dell'edificio scolastico F. Lanza” mediante procedura negoziata senza bando, 
previa consultazione di almeno 5 operatori, ove esistenti, individuati in base a indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c, del 
Codice dei Contratti; 
 
Considerato che nel quadro economico del progetto, tra le "Somme a disposizione 
dell’Amministrazione", è inserita la voce “Spese per Commissione giudicatrice oneri 
compresi”, per un importo di €.5.000,00;  
 
Richiamata la propria Determina n. 683 del 23/10/2023 di nomina della Commissione 
Giudicatrice relativa all’affidamento dell’appalto integrato di progettazione esecutiva e 
realizzazione dei lavori di che trattasi composta dallo scrivente Responsabile del Settore 
Tecnico Ing. Giarratana  Vittorio n.q. di Presidente, dal Geom. Rosario Alaimo n.q. di 
Componente e dalla Sig.ra Lidia Teresa Prezzavento, n.q. di Componente e Segretario Verbalizzante;  
 
Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 751 del 30/11/2023 con la quale è 
stato approvato il verbale di gara n. 3 del 25/10/2023 ed è stato aggiudicato l’appalto integrato 
di che trattasi all’impresa RI.CO. s.r.l. di Maniace (CT), Codice Fiscale e Partita IVA 
02355590874; 
 
Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n.912 del 30/12/2023 di 
Approvazione quadro economico post affidamenti ed impegno somme per la realizzazione 
dell’appalto integrato per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di che trattasi  
oltre alla rettifica della Determina n. 751/2023; 
 
Ritenuto dover procedere alla liquidazione della somma di €.3.615,30 IRAP, CPDEL e INPS 
inclusi al Presidente della Commissione Giudicatrice Ing. Giarratana Vittorio, al Componente 
Geom. Alaimo Rosario e al Componente e Segretario Verbalizzante Sig.ra Prezzavento Lidia 
Teresa;  
 
 
Considerato che la complessiva somma di €.3.615,30: 

 è finanziata dal  Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.45 del 19-02-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (FSC) - Delibera CIPE n. 27/2016 Obiettivo 2.1 - “Avviso 
pubblico per l’adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica delle 
palestre, delle aree di gioco, di impianti sportivi adibiti ad uso didattico, di mense 
scolastiche e relativo allestimento” prot. 18786 del 28.06.2021; 

 è inclusa tra le somme a disposizione dell’Amministrazione come da progetto; 
 è impegnata al Cap.3352, missione 01, programma 06, titolo 2, macroaggr. 

02.01.09.000, esercizio finanziario 2023 del bilancio in corso di formazione, giusta 
Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 912 del 30/12/2023 di 
approvazione del quadro economico post affidamenti ed impegno somme per 
€.330.036,79 incluse le somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 

Richiamata la propria Determina n. 380 del 29/05/2023 di accertamento in entrata di 
€.350.000,00 sul capitolo 851 “Piano Triennale OO.PP.” del contributo destinato ai "Lavori di 
adeguamento funzionale e messa in sicurezza della palestra e spazi gioco dell'edificio 
scolastico F. Lanza" e prenotato l’impegno della somma di €.350.000,00 sul capitolo 3352 
“Piano Triennale OO.PP.” del bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023 in corso di 
formazione; 

D E T E R M I N A  
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
1) Liquidare e pagare la somma di €.1.205,10 IRAP, CPDEL ed INPS inclusi all'Ing. 

Giarratana Vittorio, dipendente di questo Ente. 
 
2) Liquidare e pagare la somma di €.1.205,10 IRAP, CPDEL ed INPS inclusi al Geom. 

Alaimo Rosario, dipendente di questo Ente. 
 
3) Liquidare e pagare la somma di €.1.205,10 IRAP, CPDEL ed INPS inclusi alla Sig.ra 

Prezzavento Lidia Teresa, dipendente di questo Ente. 
  

4) Dare atto che la complessiva somma di €.3.615,30 è stata impegnata al Cap.3352, missione 01, 
programma 06, titolo 2, macroaggr. 02.01.09.000, esercizio finanziario 2023 del bilancio in 
corso di formazione, giusta determina di approvazione quadro economico post affidamenti 
ed impegno somme n. 912/2023. 

 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.45 del 19-02-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

Lì  19-02-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


